
  事   務   連   絡 

  平成２６年９月３０日 

 

  都道府県 

各 指定都市 児童福祉主管課 御中 

  中 核 市 

 

               厚生労働省雇用均等・児童家庭局総務課 

 

 

「被災した子どもの健康・生活対策等総合支援事業」の推進について      

 

 

 平素より、東日本大震災で被災した子どもに対する支援の推進につきましては、ご

尽力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、様々な形で被災の影響を受けている子どもに対する支援を強化するとともに、

避難の長期化等に伴う新たな課題に対応するため、本年度より、被災した子どもの健

康・生活対策等総合支援事業（別紙）を創設したところです。 

 本事業については、各地方公共団体において、地域の状況に応じ、主体的に実施し

ていただいているところですが、今後、被災した子どもに対する支援を更に推進して

いく上で、本事業をより効果的に実施していく必要があります。 

このため、各地方公共団体におかれては、下記の点にご留意の上、事業の効果的な

実施に努めていただきますようお願い致します。 

なお、各都道府県におかれては、貴管内市町村（指定都市、中核市を除く。）に対

し、本事務連絡について周知いただきますようよろしくお願い致します。 

 

 

記 

 

 

１．「被災した子どもの健康・生活対策等総合支援事業」の推進について 

 

  被災した子どもの健康・生活対策等総合支援事業については、被災した子どもの 

健康・生活面等における支援の強化に必要な施策を総合的に実施することを目的と 

して、本年度より創設したところです。 

今後、支援が必要な子どもや子どものいる家庭に対し、十分に支援が行き渡るよ 

う、下記を参考に、地域の実情に応じた積極的な事業実施をご検討いただくようお 

願い致します。 

 



（１）「子ども健やか訪問事業」等の実施について 

   「子ども健やか訪問事業」、「仮設住宅に住む子どもが安心して過ごすことがで 

きる環境づくり事業」及び「親を亡くした子ども等への相談・援助事業」につ 

いては、 

・ 事業の実施主体である被災県等から避難者のいる県や市町村等への委託 

・ 事業の実施主体である被災県等から避難者のいる県や市町村等の民間団体 

への委託 

・ 事業の実施主体である被災県等の委託を受けた民間団体から避難者のいる 

県や市町村等の民間団体への委託等、 

被災県等が実施主体となり、避難者のいる県又は市町村等に事業を委託するこ 

とにより、事業を実施することを可能としているため、委託も想定した積極的 

な事業実施について検討いただきますようお願い致します。 

 また、「子ども健やか訪問事業」及び「親を亡くした子ども等への相談・援助 

事業」の実施に係る人材の確保、人材の活用については、子どものケア等につ 

いて一定の知見や活動実績を有している福祉・保健関係の職能団体等へ依頼を 

行うなど、地域の状況に応じた必要な連携を図っていただくようお願いします。 

なお、事業の実施形態等について、疑義等が生じる場合には厚生労働省担当 

までご相談ください。  

 

（２） 地方公共団体間の連携による事業実施について 

「被災した子どもの健康・生活対策等総合支援事業」における各メニュー事 

業については、市町村のみではなく、県等も実施主体として事業が実施できる 

仕組みとしているところです。 

   このため、例えば、市町村で体制の問題や人材不足等の理由により事業実施 

が困難な場合には、県等において、当該市町村の地域を含めた広域的な事業実 

施を図るなど、地方公共団体間においても、支援のニーズや支援が必要な地域 

等について情報共有や事業実施に係る連携・調整に努めていただき、必要とさ 

れる支援の実施に関して、地域的な差異が生じることのないようお願い致しま 

す。 

 

  

２．追加協議について 

 

  当該補助金については、８月１９日付けで当初交付決定を行ったところですが、

年度途中からの事業着手分も含め、今後、以下の日程で追加協議を受け付ける予定

としています。（追加協議に係る詳細については追ってご連絡します。） 

各地方公共団体におかれては、本事務連絡の内容にご留意いただき、積極的な事 

業実施についてご検討いただきますようお願い致します。 

 



＜追加協議日程（予定）＞ 

・１０月 追加所要見込み額調査 

・ ２月 追加交付申請の受付  

・ ３月 追加交付決定 

 

 

 
【担当】 

（全般的事項） 

雇用均等・児童家庭局総務課調整係 03-5253-1111（内線 7830/7824） 

 

（個別事業） 

○子ども健やか訪問事業 

総務課虐待防止対策室自治体支援係                   （内線 7946） 

○仮設住宅に住む子どもが安心して過ごすことができる環境づくり事業

育成環境課予算係                              （内線 7907） 

○遊具の設置や子育てイベントの開催 

  育成環境課予算係                 （内線 7907） 

○親を亡くした子ども等への相談・援助事業 

総務課児童相談係                                   （内線 7829） 

○児童福祉施設等給食安心対策事業 

保育課地域保育係                                  （内線 7928） 

○保育料等減免事業 

保育課運営費係                                   （内線 7929） 

 


